»Vyznávám se s pokorou a lítostí Bohu vševědoucímu a vám, důstojný otče, že jsem zhřešil od poslední zpovědi, kterou jsem vykonal dne . . . , těmito hříchy: . . .« - Po vyznání dolož: »Těchto i všech svých ostatních hříchů upřímně lituji a prosím o pokání a rozhřešení.« - Přijmi kajícně napomenutí, pokání a rozhřešení, které ti kněz uděluje těmito slovy:

Misereatur tui omnipotens Deus et dimissis peccatis tuis perducatur te ad vitam aeternam.  
Amen.

Indulgentiam, absolu-

Smiluj se nad tebou všemohoucí Bůh, odpusť ti hříchy tvé a uveď tě do života věčného.  
Amen.

Odpuštění, rozhřešení

tionem et remissionem peccatorum tuorum tribuat tibi omnipotens et misericors Dominus. Amen.

Dominus noster Jesus Christus te absolvat et ego auctoritate ipsius te absolvo ab omni vinculo excommunicationis, (suspensionis), et interdicti, in quantum possum et tu indiges. Deinde: Ego te absolvo a peccatis tuis in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti. Amen.

Passio Domini nostri Jesu Christi, merita beatæ Mariæ Virginis et omnium sanctorum, quicquid boni feceris et mali sustinueris, sint tibi in remissionem peccatorum, augmentum gratiæ et præmium vitæ æternæ. Amen.

a prominutí tvých hříchů uděliž ti všemohoucí a milosrdný Hospodin. Amen.

Náš Pán Ježíš Kristus odpustiž tobě hříchy a já jeho mocí zbavuji tě jakéhokoli trestu z vyobcování z církve neb interdiktu, pokud mohu a ty potřebuješ. Dále: Já ti odpouštím hříchy tvé ve jménu Otce i Syna i Ducha svatého. Amen.

Utrpení Pána našeho Ježíše Krista, zásluhy bl. Panny Marie a všech svatých, a cokoliv dobrého jsi vykonal i zlého snesl, přispějž tobě k odpuštění hříchů, k rozmnožení milosti a k odměně v životě věčném. Amen.

## PO SVATÉ ZPOVĚDI

děkujeme Pánu s vděčným srdcem opět slovy Davidovými, jimiž děkuje za odpuštění hříchů:

Psalms 102.

Benedic, anima mea, Domino; \* et omnia, quae intra me sunt, nomini sancto eius. Benedic, anima mea, Domino; \* et noli obliviscti omnes retributiones eius.

Qui propitiatur omnibus iniquitatibus tuis: \* qui sanat omnes infirmitates tuas.

Qui redimit de interitu vitam tuam: \* qui coronat te in misericordia et miserationibus.

Qui replet in bonis desiderium tuum: \* renovabitur ut aquilae iuventus tua.

Faciens misericordias Dominus: \* et iudicium omnibus iniuriam patientibus.

Notas fecit vias suas Moysi, \* filiis Israel voluntates suas.

Žalm 102.

Dobrořeč, má duše, Hospodinu, \* a vše, co ve mně jest, jeho svatému jménu; dobrořeč, má duše, Hospodinu, \* pamatuj na všechna dobrodíní jeho.

On ti odpouští všechna tvá provinění, \* uzdravuje všechny neduhy tvé,

vysvobozuje život tvůj od záhuby, \* věncí tě milostí a slitováním.

Nasycuje dobrem tvoji žádost, \* že se tvé mládí jako orlice obnovuje.

Hospodin vykonává spravedlnost, \* zjednává právo všem utiskovaným.

Oznámil své cesty Mojžíšovi, \* synům Israelovým svou vůli.

Miserator et misericors Dominus: \* longanimis, et multum misericors.

Non in perpetuum irascetur: \* neque in aeternum comminabitur.

Non secundum peccata nostra fecit nobis: \* neque secundum iniquitates nostras retribuit nobis.

Quoniam secundum altitudinem caeli a terra: \* corroboravit misericordiam suam super timentes se.

Quantum distat Ortus ab Occidente: \* longe fecit a nobis iniquitates nostras.

Quomodo miseretur pater filiorum, \* misertus est Dominus timentibus se:

quoniam ipse cognovit figmentum nostrum. \* Recordatus est quoniam pulvis sumus:

homo, sicut foenum

Slitovný a milostivý jest Hospodin, \* shovívavý a nadmíru dobrotivý.

Nemá ve zvyku ustavičně kárat, \* aniž na věky hněv chovat;

ne podle hříchů našich činívá nám, \* aniž podle nepravostí našich nám odplácí.

Ale jak vysoko nad zemí jest nebe, \* milost jeho se klene nad jeho ctiteli;

jak je vzdálen východ od západu, \* vzdaluje od nás nepravosti naše.

Jako se slitovává nad dětmi otec, \* tak Pán nad těmi, kteří se ho bojí.

Neboť ví on, jaké stvoření jsme, \* na paměti má, že prach jsme.

Člověk - jako tráva

dies eius, \* tamquam  
flos agri sic effloreat.

Quoniam spiritus per-  
transibit in illo, et non  
subsistet: \* et non co-  
gnoscat amplius locum  
suum.

Misericordia autem  
Domini ab aeterno, \*  
et usque in aeternum  
super timentes eum.

Et iustitia illius in  
filios filiorum, \* his  
qui servant testamen-  
tum eius: \* Et memores  
sunt mandatorum ipsius,  
ad faciendum ea.

Dominus in caelo pa-  
ravit sedem suam: \* et  
regnum ipsius omnibus  
dominabitur.

Benedicite Domino,  
omnes angeli eius: \* po-  
tentes virtute facientes  
verbum illius, ad audi-  
endam vocem sermo-  
num eius.

Benedicite Domino,  
omnes virtutes eius: \*

jsou dnové jeho; \* jako  
polní květ - tak od-  
kvétá.

Ovane jej vítr a již  
ho není, \* není znáti po  
něm ani stopy.

Milost však Páně věk  
od věku \* s bohaboj-  
nými,

a jeho spravedlnost je  
se syny synů; \* s těmi,  
kteří šetří úmluvy jeho,  
\* a pamětlivi jsou jeho  
příkazů, snažice se je  
činiti.

Hospodin na nebi po-  
stavil si trůn svůj, \*  
královská moc jeho na-  
de vším vládne.